
COMUNE DI VERRUA PO 

 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

Codice Ente 11312 
 

N. 48 Reg. Delib.  

del 02/08/2024  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO DELL'ENTE AI SENSI DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE CCNL PER IL TRIENNIO 2019-2021 
 

 
 
 

L’anno duemilaventiquattro,  addì due  del mese di agosto,  alle ore undici  e  minuti quindici,  nella 
sede comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE. 
 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

LAZZARI PIERANGELO 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 
 

MONTIS CLAUDIA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

BELLIERO MARCO 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
Assistono tutti in videoconferenza 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. BELLOMO Daniele il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sig LAZZARI PIERANGELO, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta  per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale comparto Funzioni 
Locali, entrato in vigore il 01 aprile 2023, il quale si caratterizza per numerose e rilevanti innovazioni, 
tra le quali, la revisione del sistema di classificazione del personale, la rivisitazione del sistema degli 
incarichi di posizione organizzativa e di elevata qualificazione, aumentandone la rilevanza; 
 
Atteso che la revisione del sistema di classificazione del personale vede la necessità di adottare un 
atto ricognitorio, e non anche di re-inquadramento del personale in forza all’Ente; 
 
Considerato che l’Amministrazione, per l’attuazione del programma di mandato: 
 ritiene adeguato modificare la struttura dell’Ente riequilibrando le competenze dei Settori in modo 
che l’azione sia sinergica, efficace ed efficiente, nei tempi e nei modi, ed in particolare che la 
suddivisione dell’ambito tecnico in due Settori distinti, in quanto singolarmente compresivi di 
competenze e finalità maggiormente omogenee, sia funzionale ad una maggior efficacia dell’azione 
amministrativa, con particolare riguardo al perseguimento di una razionalizzazione delle attività e al 
miglioramento del rapporto di fiducia con l’utenza; 
 intende stimolare la sperimentazione di nuove forme di attribuzione delle responsabilità 
nell’ambito dell’Area delle posizioni organizzative, prossimamente Elevate qualificazioni, 
affiancando il consolidato modello funzionale e quello per processi, il quale è normalmente suddiviso 
in fasi, ciascuna delle quali comprende, di massima, attività omogenee, con conseguente necessità di 
integrazione del sistema di pesatura delle Elevate qualificazioni; 
 
Considerato opportuno aggiornare l’assetto organizzativo dell’ente sulla base dell’approvazione del 
nuovo CCNL 2019-2021, come qui di seguito specificato; 
 il Settore Amministrativo-Finanziario; 
 il Settore Tecnico; 
 il Servizio di Polizia Locale, pos to  alle dirette dipendenze del Sindaco ai sensi 
dell’articolo 53 comma 23 della Legge n. 388/2000; 
 
Dato atto che, con successivo atto, occorre procedere all’adozione dei criteri per il conferimento delle 
Posizioni Organizzative ai fini dell’assunzione della Responsabilità dei diversi Settori; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta comunale; 
 n. 26 del 29/03/2023, con la quale sono stati ridefiniti i profili professionali e approvato il 
nuovo sistema retributivo; in applicazione del nuovo sistema contratto collettivo nazionale del 
comparto funzioni locali, sottoscritto in data 16/11/2022 ed entrato in vigore il 01/04/2023, valido per 
il triennio 2019-2021; 
 n. 47 del 02/08/2024 con la quale è stato modificato il sistema di valutazione della 
performance organizzativa e individuale, e la metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni 
oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione (EQ); 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile di servizio ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di aggiornare la struttura organizzativa dell’Ente articolata come qui di seguito specificato: 
 il Settore Amministrativo-Finanziario; 



 il Settore Tecnico; 
 il Servizio di Polizia Locale, pos to  alle dirette dipendenze del Sindaco ai sensi 
dell’articolo 53 comma 23 della Legge n. 388/2000; 
 
2) di stabilire, con successivo atto, i criteri per l’adozione dei criteri per il conferimento delle 
Posizioni Organizzative ai fini dell’assunzione della Responsabilità dei diversi Settori; 
 
3) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio  per quindici giorni consecutivi e nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione favorevole ed unanime 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4o comma dell'articolo 134 del D. 
Lgs n. 267/2000;



  
Fatto, letto e firmato. 

 
IL PRESIDENTE 

(LAZZARI PIERANGELO) 
 
 

_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(BELLOMO Daniele) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Verrua Po, lì 20/09/2024 

 
 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

(Carmen ROVATI) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

Verrua Po, lì 20/09/2024 
 
 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
(BELLOMO Daniele) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
    

 
 BELLOMO Daniele 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

Verrua Po, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BELLOMO Daniele 


